
令和元年 9 月 吉日 

各団体・施設の長様 

一般社団法人山形県作業療法士会会長 松木  信 

                                                          

地域包括ケアシステム構築研修会のご案内とご周知のお願い 

 

 謹啓 

  時下ますますご清祥の事とお喜び申し上げます。常日頃より当会の活動にご理解とご協力を 

賜り、感謝申し上げます。 

この度、下記の通り地域包括ケアシステム構築研修会を開催する運びとなりました。当会で

は、地域共生社会の中で必要とされる職種であり続ける事を目指し、専門性を活かし活躍でき

る作業療法士の育成に取り組んでおります。今回の研修会は、生活環境の調整をはじめとする

自立支援の視点での適切なサービス提供、生活課題の把握・分析・見通しを立てる力の向上等

を目的に企画致しました。外部講師による講演、グループワーク等も取り入れ、職種問わずご

参加いただける内容となっております。 

ご多忙中とは存じますが、ぜひ貴団体・施設の皆様へご周知いただき、多数ご参加下さいま

すようご案内申し上げます。 

謹言 

 

                    記 

「地域包括ケアシステム構築研修会～自立支援の視点で実践する地域支援の在り方～」 

   1．日時：令和元年 11 月 2 日（土） 10：00～17:00    

2．会場：山形医療技術専門学校 4 階レクリエーション室 

 3．内容：第一部（10：00～12：30） 

講演 1「地域ケア会議の実施状況と山形県の取り組み（仮）」 

講師 山形県健康福祉部長寿社会政策課課長補佐     加藤嘉明氏 

       講演 2「自立支援のための住環境整備」  

講師 高齢者生活福祉研究所所長（理学療法士）      加島 守氏 

        第二部（13：30～17：00） 

       講演 3「地域ケア会議における助言者の現状と資質向上へ」 

       演習「模擬事例検討～資料の読み込み・助言のポイント」 

講師 株式会社ライフリー 代表取締役（作業療法士）  佐藤孝臣氏 

       山形県作業療法士会の取り組み報告 

          「山形市一般介護予防事業 いきいき生活向上運動講座」 松木 信氏 

          「戸沢村地域リハビリテーション活動支援事業」     三原裕子氏 

4．参加費：2,000 円 ※一日を通しての研修会となります。  

※第一部のみ、第二部のみの参加は受け付けておりません。 

5．申し込み：別紙申し込み用紙で 10 月 15 日（火）まで FAX かメールでお申し込み下さい。

（研修案内、申し込み用紙は山形県作業療法士会ホームページからダウンロードできます） 



お知らせ 

 

＊本研修会第二部は、山形県地域包括ケアシステム構築推進事業費補助金を 

活用し開催いたします。 

 

＊「研修参加証明書」等の発行が必要な場合は事前にお知らせ下さい。 

 
＊会場は飲食可能です。昼食をお持ち込みいただいて結構です。 
会場周辺には飲食店等もございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

問合せ先 
社会医療法人二本松会山形さくら町病院  

作業療法科  奥山典子 
TEL: 023-631-2321  y-sagyou@nihonmatsukai.or.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:y-sagyou@nihonmatsukai.or.jp


山形県作業療法士会地域包括ケアシステム構築研修会参加申込書 

送信先：障がい者支援施設 光生園 作業療法士 新田 遥 行（上書き不要） 

FAX： 0233-32−2797       e-mail： koseien@ic-net.or.jp    

開催日時：令和元年 11 月 2 日（土）10:00～17:00（受付 9:30～） 

会場 ： 山形医療技術専門学校 4 階レクリエーション室 

 

所属施設                  電話番号               

 

申し込み代表者氏名                               

 

FAX 申込みの場合 FAX 番号                             

 

e-mail 申込みの場合 アドレス                           

氏 名 職 種 ※作業療法士は協会会員番号を記入 

  

  

  

  

  

  

  

＊準備の都合上、10 月 15 日（火）までにお申し込み下さい。 

キャンセルなど変更のある場合も必ずご連絡下さいますようお願いいたします。 

＊用紙申し込み欄が不足の場合はコピーしてご使用下さい。 

＊FAX または e-mail でお申し込み下さい。 

研修会案内、申し込み用紙は山形県作業療法士会ホームページからもダウンロードできます 

＊e-mail の場合件名に「11 月 2 日研修会参加申し込み」とご入力下さい。 

通信欄 


